R E Q U E R I M E N T O   Nº. 701
SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/9/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A implantação do sistema de parquímetro nas ruas centrais de nossa cidade proporcionou uma maior rotatividade de veículos estacionados nas vagas reservadas para este fim.

O pagamento pode ser feito com moedas diretamente nos terminais disponibilizados próximos das vagas, como também por aquisição de créditos no aplicativo Digipare e pagos com cartão bancário.

Recentemente foi aperfeiçoado o sistema bancário de pagamentos através do PIX, que poderia ser implementado no aplicativo do parquímetro, diminuindo assim os transtornos causados pela falta de moedas daqueles que precisam estacionar seus veículos.

Diante do exposto, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à EMPRESA AUTOPARQUE DO BRASIL, solicitando acrescentar a funcionalidade para aquisição de créditos do parquímetro por meio de pagamento via PIX, colaborando com os motoristas que estacionam nas vagas da área central da cidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de setembro de 2021.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB
ALO/mal